Ce  changement  de méthode  de  calcul  des  provisions  pour  engagements  sociaux  entraîne  la
suppression de  la méthode dite du « corridor » et propose d’enregistrer directement en autres
éléments du résultat global (OCI) les effets d’actualisation des régimes à prestations définies.

L’impact  attendu,  de  première  application,  de  la  comptabilisation  des  provisions  pour
engagements  sociaux est une perte actuarielle en autres éléments du  résultat global  (OCI) de
4,2 M EUR.

  Enfin,  les  normes  et  interprétations  publiées  par  l’IASB mais  non  encore  adoptées  par
l’Union européenne n’entreront en vigueur d’une manière obligatoire qu’à partir de cette
adoption et ne sont donc pas appliquées par le Groupe au 31 décembre 2012.

AFD – Document de référence 2012  90

Bilan au 31 décembre 2012

en milliers d'euros Notes 31/12/2012

 IFRS

31/12/2011
 IFRS

Proforma
IAS 8 31/12/2011

 IFRS

Actif
Caisse, Banques centrales 11 518   24 099   24 099
Actifs financiers à la juste valeur par résultat 1 66 272   51 398   51 398
Instruments dérivés de couverture 2 1 317 708   1 038 071   1 038 071
Actifs financiers disponibles à la vente 3 1 477 231   932 929   932 929
Prêts et créances sur les établissements de crédit 4 4 494 434   3 640 984   3 640 984

À vue 343 138   142 312   142 312
À terme 4 151 296   3 498 672   3 498 672

Prêts et créances sur la clientèle 4 14 775 283   12 284 730   12 315 731
Créances commerciales 2 744   2 801   2 801
Autres concours à la clientèle 14 772 539   12 281 929   31 001 -   12 312 930
Comptes ordinaires débiteurs -
Crédit-bail -

Ecart de réévaluation de portefeuille couvert en taux 61 438   62 812   62 812
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance 3 691 751   686 714   686 714
Actifs d'impôts courants -
Actifs d'impôts différés 14 743   13 853   13 853
Comptes de régularisation et autres actifs divers 5 43 976   42 959   42 959

Comptes de régularisation 34 822   30 039   30 039
Autres Actifs 9 154   12 920   12 920

Participations dans les sociétés mises en équivalence 18 158 687   151 609   151 609
Immobilisations corporelles 6 189 267   173 119   173 119
Immobilisations incorporelles 6 15 211   12 346   12 346

Total de l'actif 23 317 519   19 115 623   31 001 -  19 146 624
Passif

Banques centrales
Passifs financiers à la juste valeur par résultat 1 114 548   134 689   134 689
Instruments dérivés de couverture 2 754 670   602 413   602 413
Dettes envers les établissements de crédit 7 11 964   13 555   13 555

À vue 2 899   3 274   3 274
À terme 9 065   10 281   10 281

Dettes envers la clientèle 7 2 783   3 242   3 242
Comptes d'épargne à régime spécial -   -   -

dont à vue -
Autres dettes 2 783   3 242   3 242

dont à vue 2 783   3 242   3 242
dont à terme -

Dettes représentées par un titre 7 13 993 148   10 680 708   10 690 995
Bons de caisse -
Titres du marché interbancaire 300 000   400 313   400 313
Emprunts obligataires 13 693 148   10 280 395   10 287 -   10 290 682

Ecarts de réévaluation de portefeuille couvert en taux -
Passifs d'impôts courants -
Passifs d'impôts différés 121   121   121
Comptes de régularisation et passifs divers 5 1 929 863   1 408 653   1 408 653

Emprunts auprès du Trésor 258 076   306 280   306 280
Fonds publics affectés 246 617   231 710   231 710
Autres passifs 1 425 170   870 663   870 663

Provisions 10 611 916   565 627   565 627
Dettes subordonnées 3 190 186   3 084 984   272 -   3 085 256
Total des dettes 20 609 199   16 493 992   16 504 551

Capitaux propres Part du Groupe 2 490 911   2 416 144   2 436 586
Dotation et réserves liées 860 000   860 000   860 000
Réserves consolidées et autres 1 478 629   1 470 982   21 540 -   1 492 522
Gains et pertes directement comptabilisés en
capitaux propres 57 605   18 750   18 750

Résultat de l'exercice 94 677   66 412   1 098   65 314
Intérêts minoritaires 217 409   205 487   205 487

Total du passif 23 317 519   19 115 623   31 001 -  19 146 624

AFD – Document de référence 2012  91

Compte de résultat au 31 décembre 2012

en millers d'euros Notes 31/12/2012

IFRS

31/12/2011
IFRS

Proforma
IAS 8 31/12/2011

IFRS

Intérêts et produits assimilés 12 1 101 633 898 167 898 167

Opérations avec les établissements de crédit 282 290 259 024 259 024
Opérations avec la clientèle 405 324 322 621 322 621
Obligations et titres à revenu fixe 47 839 37 559 37 559
Autres intérêts et produits assimilés 366 180 278 963 278 963

Intérêts et charges assimilées 12 933 889 743 460 743 460

Opérations avec les établissements de crédit 319 841 244 617 244 617
Opérations avec la clientèle 32 771 33 110 33 110
Obligations et titres à revenu fixe 356 090 274 752 274 752
Autres intérêts et charges assimilés 225 187 190 981 190 981

Commissions (produits) 59 399 55 549 55 549

Commissions (charges) 2 285 1 954 1 954
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la
juste valeur par le résultat 13 47 122 -73 931 1 098 -75 029

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à
la vente 14 16 875 18 551 18 551

Produits des autres activités 15 211 555 252 650 252 650

Charges des autres activités 75 586 14 170 14 170

Produit net bancaire 424 824 391 402 1 098 390 304

Charges générales d'exploitation 263 885 254 872 254 872
Frais de personnel 16 170 267 166 437 166 437
Autres frais administratifs 93 618 88 435 88 435

Dotations aux amortissements et aux provisions pour
dépréciation des immobilisations incorporelles et
corporelles

6 14 138 13 086 13 086

Résultat brut d'exploitation 146 801 123 444 1 098 122 346

Coût du risque 17 -22 261 -40 433 -40 433

Résultat d'exploitation 124 540 83 011 1 098 81 913

Quote-part dans le résultat d'entreprises mises en
équivalence 18 4 459 3 270 3 270

Gains ou pertes nets sur autres actifs 81 -1 705 -1 705

+/-Variation de la valeur des acquisitions

Résultat avant impôt 129 080 84 576 1 098 83 478

Impôts sur les bénéfices 19 -17 093 -8 827 -8 827
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours
de cession

Résultat net 111 987 75 749 1 098 74 651

Intérêts minoritaires -17 310 -9 337 -9 337

Résultat net - Part du Groupe 94 677 66 412 1 098 65 314

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres au
31 décembre 2012

en millers d'euros 31/12/2012

IFRS

31/12/2011
IFRS

Proforma
IAS 8 31/12/2011

IFRS

Résultat Net 111 987 75 749 1 098 74 651

Elément recyclable en résultat
Réévaluation des actifs financiers disponibles à la vente (net
d'impôt) 40 608 2 880 2 880

Total des gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres 40 608 2 880 0 2 880

Résultat net et gains et pertes comptabilisés
directement en capitaux propres 152 595 78 629 1 098 77 531

Dont part du Groupe 135 048 68 924 67 826

Dont part des intérêts minoritaires 17 547 9 706 9 706

AFD – Document de référence 2012  92

Tableau de flux de trésorerie au 31 décembre 2012

en milliers d'euros 31/12/2012

IFRS
31/12/2011

IFRS

Résultat avant impôts (A) 113 754 74 141
Dotations nettes aux amortissements des immobilisations
corporelles et incorporelles 13 864 13 662
Dépréciation des écarts d'acquisition et des autres
immobilisations
Dotations nettes aux autres provisions (y compris provisions
techniques d'assurance) 66 971 83 464
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence -4 459 -3 270